permuta de tipo de interés . Del total de la deuda a tipo fijo o protegido los derivados financieros representan un 17% .

Para medir el impacto de un incremento y disminución en 100 puntos básicos del tipo de interés de referencia se
recalculan los gastos financieros que los saldos vivos de las financiaciones devengarían . El mismo procedimiento
se utiliza con los derivados, teniendo en cuenta los nocionales vivos, se simula el impacto que en su parte variable
supondría tal variación . El agregado de ambas liquidaciones financieras nos daría el impacto en resultados y por
tanto en patrimonio .

Las valoraciones de mercado de los derivados contabilizadas al cierre del ejercicio experimentarían una variación
como consecuencia del desplazamiento de la curva esperada del Euribor . El nuevo valor actual de la cartera de
derivados, siempre considerando la hipótesis de mantenimiento del resto de condiciones contractuales y tipo im-
positivo en vigor en cada ejercicio, tendría un impacto en el resultado y en el patrimonio neto del Grupo .

El análisis de sensibilidad en resultado y patrimonio frente a variaciones en el tipo de interés realizado con los saldos
vivos de deuda a 31 de diciembre es el siguiente:

MILES DE EUROS 2023 2022

Gasto financiero al tipo medio actual (Co) * 549 .656 492 .005

(Co)+1% (Co)-1% (Co)+1% (Co)-1%

Gasto financiero al coste medio +100 pb / -100 pb 569 .069 530 .523 519 .100 469 .079

Variación en Resultado Antes de Impuestos: (19 .413) 19 .133 (27 .094) 22 .927

Variación en Patrimonio: 21 .251 (27 .568) 27 .813 (38 .845)

* El resultado es una estimación sobre la deuda al tipo de interés medio que presenta la deuda a 31 de diciembre .
 No es un dato real de la cuenta de resultados .

Riesgo de tipo de cambio: La política corporativa es la
de efectuar las compras de materiales y servicios y de
contratar la financiación en la misma moneda en que
se van a generar los flujos de cada negocio, con lo que
se dota de una cobertura natural frente a este riesgo .

Dentro de este tipo de riesgo, también se incluye la
fluctuación del tipo de cambio en la conversión de los
estados financieros de las sociedades extranjeras

[…]

medio ponderado de las acciones en circulación durante el ejercicio, excluido el número medio de acciones propias
mantenidas a lo largo del mismo .

2023 2022

Resultado atribuido a la
dominante (miles de euros) 153 .222 110 .516

Número medio ponderado de acciones
en circulación (miles de acciones) 673 .359 646 .374

Menos: número medio de acciones
propias (miles de acciones) (20 .488) (17 .175)

Número medio de acciones para
determinar el beneficio básico por acción 652 .871 629 .199

Beneficio básico por acción (euros) 0,23 0,18

Las ganancias diluidas por acción se calculan dividien-
do el beneficio neto atribuible a los accionistas ordi-
narios de la Sociedad Dominante (después de ajustar
los intereses de las acciones potencialmente dilusivas)
entre el número medio ponderado de acciones ordina-
rias adicionales que habrían estado en circulación si se
hubieran convertido todas las acciones ordinarias po-
tenciales con efectos dilusivos en acciones ordinarias .
A tal efecto, se considera que dicha dilusión tiene lugar
al comienzo del periodo o en el momento de emisión de
las acciones ordinarias potenciales, si éstas se hubie-
sen puesto en circulación durante el propio periodo .

Informes Financieros   2023

122

2023 2022

Resultado atribuido a la dominante
(miles de euros) 153 .222 110 .516

Más: Intereses de obligaciones
convertibles (miles de euros) 6 .562 6 .562

Resultado atribuido a la dominante
ajustado (miles de euros) 159 .784 117 .078

Número medio ponderado de acciones
en circulación (miles de acciones) 673 .359 646 .374

Menos: número medio de acciones
propias (miles de acciones) (20 .488) (37 .346)

Más: número medio de acciones por
obligaciones convertibles (miles de
acciones)

65 .260 70 .233

Número medio de acciones para
determinar el beneficio básico por acción 718 .131 679 .261

Beneficio diluido por acción (euros) 0,22 0,17

Para las actividades interrumpidas, las ganancias por
acción han sido las siguientes:

2023 2022 (*)

Resultado actividades interrumpidas
atribuido a la dominante (miles de euros) 310 .979 8 .696

Número medio ponderado de acciones
en circulación (miles de acciones) 673 .359 646 .374

Menos: número medio de acciones
propias (miles de acciones) (20 .488) (17 .175)

Número medio de acciones para
determinar el beneficio básico por acción 652 .871 629 .199

Beneficio básico y diluido por acción
actividades interrumpidas (euros) 0,48 0,01

(*) Tal y como se indica en la nota 3 se ha reexpresado la cuenta de
resultados  consolidada a 31 de diciembre de 2022,

34 . Retribución y otras prestaciones al Consejo de Administración y a la alta
dirección

34 .1) Ejercicio 2022

Durante el ejercicio 2022 no se produjeron movimientos en el Consejo de Administración:

Para el ejercicio 2022, las atenciones estatutarias brutas anuales, acordadas por formar parte del Consejo de Ad-
ministración o cualquiera de sus Comisiones fueron:

 ¬ Consejero de Administración: Presidente 111 .600 euros, Vicepresidente 100 .900 euros, vocal 90 .000 euros